
ТАЦРИЗИ
мук;арризи расмй ба диссертатсияи номзадии Мирзоева Ма^товбй 
Мустафоевна дар мавзуи «Рузгор ва осори Гоиб Сафарзода» барон дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  
Таърихи адабиёт; равобити адабй. -  Душанбе, 2024. -182 с.

Fоиб Сафарзода аз думлаи шоирони сох,ибистеъдоди адабиёти тодики 
даврони шуравй буда, дар охири солх,ои 50-ум ва ибтидои солх,ои 60-уми 
к;арни гузашта ба майдони адабиёт кдцам гузоштааст. Шоир дар замоне ба 
шеъру шоирй отоз намуд, ки дар к;аламрави шеъри тодикй як навъ тагйиру 
дигаргунии сифатй ба зух,ур омада, аз дониби адибони давр барои тагйири 
сабку услуб ва тарзх,ои маълуми шеърофаринй саъю кушишх;о андом 
мепазируфт. Сабаби ин дигаргуниву тахдввулотро мухдкдшфни сохди 
адабиётшиносй ба омилх,ои гуногуни сиёсиву идтимоии ин давра рабт 
медихднд, ки то андозае адабиёти бадеиро аз чах,орчуби махдудиятх,ои 
сиёсии даврони сталинй озодтар гардониданд.

Мах,з дар хдмин давра барои давоншоирони тодик имкони ошной бо 
адабиёти пенщадами дах,он, бахусус эдодиёти хдмзамонон, пайдо шуд, ки 
ин ошной ба рушди минбаъдаи шеъри тодикй бетаъсир намонд. Минбаъд, 
дар канори Гаффор Мирзо, Муъмин Кдноат, Аминдон Шукух,й, ки аз 
пешгомони навгароии адабиёти тодик дар ин давра ба шумор мераванд, 
шоирони нисбатан давоне ба майдони адабиёт ворид гардиданд, ки барои 
нафаси тоза бахшидан ба адабиёти бадей боз х,ам диддитар камар бастанд. 
Ба давли мух,ак;к;ик;он, дар ин дигаргуниву тахдввулоти шеъри тодикй 
баробари давоншоирони муваффаде, амсоли Лоик; Шералй, Бозор Собир, 
Гулрухсор Сафиева, Хдбибулло Файзулло, ва чанд тани дигар Гоиб 
Сафарзода низ сах,ми муносиб дорад.

Мубрамии мавзуи тахкикоти диссертант дар он зох,ир мегардад, ки бо 
вудуди сах,ми муносиб ва арзишманд доштани Fоиб Сафарзода дар рушду 
инкишофи шеъри муосири тодик то ба имруз дар илми адабиётшиносии 
тодик оид ба рузгор ва фаъолияти эдодии у кори мукаммалу фарогири 
илмй сурат нагирифта буд ва диссертатсияи мавриди назар аз нахустин 
икдомоти диддй дар ин масъала мебошад.

Муаллифи диссертатсия барои мувофик;и талабот х,аллу фасл 
намудани масъала фаъолияти гуногундабхди Гоиб Сафарзода ва равобити 
эдодии уро бо шоирони муваффак;и хдмзамонаш мавриди пажух,иши 
густардаи илмй кдрор додааст.

Ин икдоми писандидаи диссертант боиси он мегардад, ки тавассути ин 
диссертатсия хонандаи тодик ба рузгор ва фаъолияти эдодии яке аз



шоирони муваффахи даврони шуравии тодик -  Гоиб Сафарзода ошной 
пайдо намоянд.

Навгонихои илмии тахкик дар он аст, ки нахустин бор дар илми 
адабиётшиносии навини то дик хаёт ва эдодиёти Гоиб Сафарзода, хунари 
шоирй ва мавк;еи у дар ташаккул ва тахаввули шеъри солхои 60-ум - 70-уми 
асри гузашта ба риштаи тахкик; кашида шудааст. Диссертант барои 
расидан ба хадафхои нихой лозим донистааст, ки сараввал шахсияти 
эдодии ин суханварро аз даричаи илмхои гуногуни адабиётшиносй 
мавриди таххих харор дода, масъалагузорй намояд, ки дар оянда барои 
мухаррар кардани шархи илмии рузгор ва осори Гоиб Сафарзода хеле 
мухим аст. Аз мутолиаи диссертатсия маълум мегардад, ки Гоиб 
Сафарзода дар баробари дигар шоирони муваффахи даврони шуравй дар 
тахаввули шеъри муосири тодик нахши бориз дорад.

Дар диссертатсияи М. Мирзоева ашъори шоир хам аз лихози сохтори 
Хунарй ва хам аз лихози доштани данбаи илмию маърифатй бори аввал бо 
як низоми мушаххаси илмй мавриди пажухиш харор гирифтааст, ки 
натидаву хулосахои он барои амиху дахих ошной пайдо намудан ба рузгор 
ва осори Гоиб Сафарзода замина мегузорад.

Дарачаи эътимоднокии натичахо бар он собит мегардад, ки диссертант 
дар заминай дониши мукаммали назариявй масъалахои марбут ба 
пажухишро мувофихи талабот таххих намудааст. Вухуфи комили 
муаллифи диссертатсия аз назарияи балогати суннатй ва назарияи мактабу 
дараёнхои гуногуни адабии навин боис гаштааст, ки ташаккул ва 
тахаввули шеъру адаби тодик ва сахми яке аз шоирони намоёни адабиёти 
солхои 60-70-уми муосири тодик Гоиб Сафарзодаро бо меъёргузорщои 
дахихи илмй баррасй намуда, хулосахои мушаххаси илмй барорад. 
Омузиш, тахдил ва тадхихи масоили илмии марбут ба мавзуъ бо овардани 
мисолхои фаровон аз осори Гоиб Сафарзода ба диссертатсия данбаи хавии 
илмй бахшида, диссертант к>шшш кардааст, ки аз мударрадбаёнию 
умумигуй худдорй намояд. Хдмаи бобу фасл ва зерфаслхои диссертатсия то 
андозае хулосабарорй доранд ва хулосахои баровардаи диссертант 
фишурдаи хама масоили бобу фасл ва зерфаслхои таххихро фаро 
гирифтаанд.

Ахаммияти назариявй ва илмию амалии тахкикот дар пайванди 
назариявии масъалахои дар диссертатсия матрахгардида бо илмхои 
адабиётшиносй, назарияи адабиёт, поэтика, сабкшиносй ва монанди инхо 
устувор гардидааст. Дар диссертатсия Гоиб Сафарзода хамчун яке аз 
чехрахои намоёни наели сеюми адабиёти муосири тодик муаррифй



гардида, мадоми у дар адабиёти солдои 60-ум 70-уми асри XX тадлилу 
таддид ва мушаххас гардидааст. Аз дигар дониб, хулосадои назарии 
диссертатсия имкон дорад дангоми дарсдои таърихи адабиёти муосири 
тодик, матншиносй ва монанди индо мавриди истифода дарор бигирад.

Диссертатсияи Мирзоева Мадтовбй аз мудаддима, се боб ва хулосаву 
руйхати адабиёт фародам омада, бобдо ба фаслдо ва баъзе фаслдо ба 
зерфаслдо тадсим шудаанд.

Дар мудаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи таддид, дарадаи 
коркарди илмии проблемаи мавриди омузиш, робитаи таддид бо 
барнома, лоида ва мавзуъдои илмй, навгонидои илмии таддид, адаммияти 
назариявй ва амалии таддид, мутобидати диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй, нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору 
дач,ми кор тибди меъёрдои таъйиншуда дард гардидааст.

Боби якуми диссертатсия -  «Шарди дол, фаъолияти эчодй ва мероси 
адабии Гоиб Сафарзода» унвон дошта, аз се фаслу ду зерфасл иборат аст. 
Дар ин бахши диссертатсия масоили марбут ба зиндагиномаи Гоиб 
Сафарзода ва заминадои ташаккулёбии шахсияти у, равобити адабию 
маънавии адибони рузгори шоир, фаъолияти публитсистй ва тарчумонии 
адиб, назари адибону мунаддидон ба дастоварддои шоир ва натичаи 
фаъолияти гуногунчабдаи вай, осори таълифии шоир ва таснифи жанрии 
ондо ба таври амид мавриди таддиду баррасй дарор гирифтааст. Дар ин 
дисмати диссертатсия М. Мирзоева дарадаи омузиш, шарди долу таснифи 
осори шоирро зикр карда, ба хулосае меояд, ки фаъолияти эдодии Гоиб 
Сафарзода аз охири солдои пандодум, аз айёми донишдуй огоз ёфта, 
дамагй 13 сол, яъне то дами марги фодианокаш (соли 1972) идома ёфтааст. 
У дамчун давони эдодкор, нисбат ба худ басо серталаб буда, дар умри 
кутоди худ бо ашъори рангинаш дар назми солдои шастуми садаи XX 
адабиёти тодик садми бориз гузоштааст (Диссертатсия, сад. 13).

Таддидоти диссертант нишон медидад, ки аз осори Гоиб Сафарзода то 
имруз мадмуадои шеърй, дар мисоли «Корвони орзу» (1969), «Ошёни 
офтоб» (1972), «Мероси давонй» (1978), «Чдвонй» (1986), «Мунтахабот» 
(2003), «Мунтахабот» (Китоби 2, 2011), «Чашмаи медр» (Мунтахабот, 2015) 
ва дигар осори тардумавии у бодй мондаанд, ки намуна аз фаъолияти 
пурсамари эдодии шоиранд. Сарчашмадои таддиди диссертантро дамин 
мадмуадои шеърии шоир ташкил медидад. Дар ин замина диссертант 
тавонистааст, ки мероси адабй, анвои шеърй, мидцори абёти шеърй 
шоирро муайяну бардарор намояд.

з



Боби дуюми диссертатсия «Мухтавои ашъори Гоиб Сафарзода» аз панд 
фасл иборат буда, дар он масъалахои мавзуъ ва мундаридаи гоявии 
ашъори шоир, васфу ситоиши зан-модар, тараннуми ватану ватандустй, 
тасвири бах,ору Навруз ва зебоих,ои табиати нотакрори диёр ва бозтоби 
масоили идтимой мавриди тахдилу таххих харор гирифтаанд.

Яке аз мавзуъхое, ки дар адабиёти форсу то дик накдш асосй до рад, 
мавзуи зан-модар аст. Хдмин мавзуъ дар ашъори Гоиб Сафарзода низ 
махоми вижа дошта, шоир ин олщаи хусн ва сарчашмаи мехрро дар шеъри 
худ бо тамоми хастиаш васфу ситоиш намудааст:

Модар, ту давону довидон хохй монд,
Андар дилу дони одамон хохй монд.
Ом}Ат забону панд хар фард зи ту,
То хает хаёт, дар забои хохй монд (Диссертатсия, сах. 89).

Ба хавли диссертант, мавзуи дигаре, ки дар ашъори Гоиб Сафарзода 
махоми шоиста касб кардааст, мавзуи Ватану ватандустй мебошад. Шоир 
дар шеърхои гуногуни худ мавзуи мазкурро ба хайси мавзуи хадафи тасвир 
Харор дода, зодбуми худро хунармандонаву шоирона васф кардааст.

Аз таххщоти диссертант маълум мегардад, ки мавзуъхои бахору 
Навруз ва тавсифи табиати хамешабахори диёр ва масоили идтимой низ 
дар ашъори шоир мавхеи хосса доранд. Хдмин тарих, диссертант мавзуъ ва 
мундаридаи гоявии ашъори шоирро дар заминай мулохизоти мухаххихону 
суханварони тодик, ки ба шеъру мавзуи ашъори шоир бахои судманд 
додаанд, ба риштаи таххих кашидааст.

Бояд зикр кард, ки яке аз бахшхои нисбатан комилтар ва аз нигохи 
илмй суфтатар боби сеюми диссертатсия ба хисоб меравад. Ин боби 
диссертатсия -  «Хунари шоирии Гоиб Сафарзода» ном дошта, аз панд фаслу 
ду зерфасл фарохам омадааст. Боби мазкур асосан ба таххихи данбаи 
корбурди хунармандонаи вазн, хунари хофияорой, нахши радиф, дойгохи 
санъатхои бадей, забои ва сабки нигориши шоир ихтисос дошта, инхо яке 
масъалахои мехварии таххихоти диссертант ба хисоб мераванд.

Диссертант дар огози ин бахши кор таъкид намудааст, ки тули 
хазорсолахост, ки шуарои тодик шеъри худро дар вазни аруз суруда 
меоянд. Агарчи холо каломи манзум ба тахаввулоти шаклию сохторй 
дучор гардида, анвои гуногуни шеъри нав, мисли шеъри мудерн, шеъри 
сафеду озод ва гайра ба адабиёти муосири тодик ворид гардидаанд, вале 
мавхеи вазн дар хама гуна навъи шеър побардост. Намунаи бардаста ва 
таъйидкунандаи ин фикр эдодиёти гуногунжанру пургановати Гоиб 
Сафарзода мебошад.



Дар диссертатсия авзони ашъори Гоиб Сафарзода, истифода аз 
бахрхри суннатй, микдор ва махеи онхо дар шеъри шоир ба таври зарурй 
муайяну баррасй гардидааст. Мувофихи тахдикд диссертант, шоир 364 
шеъри гуногунжанрашро дар авзони 8 бахри хушоянди арузй, аз дум да дар 
бахри хазач, 251, бахри рамал 96, бахри музореъ 6, бахри хафиф 4, бахри 
радаз 3, бахри мутак;ориб 2, бахри сареъ 1 ва бахри мунсарех 1 шеър 
суруда, дар бахрхри бокрмонда чун: мудтас, мутадорик, к;ариб, мушокил, 
дадид ва мукдазаб ягой шеър нагуфтааст (Диссертатсия, сах. 118). ■

Дар фасли дуюми боби сеюми диссертатсия родеъ ба хунари 
Хофияорой дар шеъри шоир сухан меравад. Дар ин фасл махорати эдодии 
Гоиб Сафарзода дар масъалаи хофияорой мавриди таххиху баррасии 
мухаххих да pop гирифтааст.

Дар хусуси радиф ва нащии он дар ашъори шоир диссертант хайд 
намудааст, ки радифхои ашъори шоир аглаб аз як калима, таркиб ва 
баъзан, ибораю думла ва мисраи том ташкил ёфтаанд, ки онхо: ман, шуд, 
аст, гардад, канорат, менамуд, ту, диаду, медухт, не, омадам, дорад, шавад, 
руд, мегирифт, нашуд, хешро, меравам, кардаанд, мебарам, шумо, Ватан, 
гузорам ва гайрахо мебошанд.

Фасли чоруми боби сеюми диссертатсия ба масълаи дойгохи 
санъатхои бадей дар ашъори Fоиб Сафарзода нигаронида шудааст. 
Диссертант вобаста ба мохияти масъала фасли мазкурро ба зерфаслхо: 
санъатхои маънавй ва санъатхои лафзй тахсимбандй намудааст.

Аз таххихоти масъала бармеояд, ки дар ашъори Fоиб Сафарзода дар 
баробари санъатхои маънавии ташбех, истиора, талмех, тавсиф, таднис, 
такрор ва санъатхои лафзй, ба мисли тарсеъ, таднис, зухофиятайн, ходиб, 
такрор, баргардониш, илтизом, иштихох ва гайра мавхеи хосса дошта, 
шоир дар шеъри худ аз онхо мохирона истифода намудааст.

Фасли охирини ин боби диссертатсия ба таххиху баррасии забои ва 
сабки нигориши шоир бахшида шудааст. Дар огози ин фасл диссертант 
гуфтахои мухаххихону адабпажухонро дойр ба хунари шоирии "Fоиб 
Сафарзода, сабк ва услуби нигориши у хвмчун шоир ва адиби шинохта 
овардааст.

Дар мадмуъ, аз таххихоти андомдодаи диссертант бармеояд, ки 
мазмуну мухтавои ашъори Гоиб Сафарзода, хусусиятхои хоси эдодиёти у, 
тасвирхои долиб ва корбурди вохидхои забонй дар шеъри шоир бармеояд, 
ки у дар як муддати кутохи фаъолияти эдодй мавхеи худро хамчун шоир 
дар адабиёти тодики солхои 60-ум 70-уми асри гузашта пайдо намудааст.



Диссертант хулосаи кори тахдик;отии худро дар 13 банд овардааст, ки 
куллан мазмуну мухдавои диссертатсияро фаро мегиранд. Тавсияхри 
муаллиф х,ам родеъ ба истифодаи амалии натидахои таххихоти у, ки дар 13 
нукта баррасй гардидаанд, к;онеъкунанда мебошанд. Китобнома ё худ 
руйхати адабиёт аз ду к;исм -  сарчашмахри таххих ва адабиёти илмй (бо 
забонхри тодикиву русй) иборат буда, 137 номгуро дар бар мегирад. 
Руйхати адабиёт бонизом ва бо тартиби илмиву алифбой мураттаб 
гардидааст.

Эроду тавсияхр ба кори диссертатсионй. Дар радифи мавдудияти 
муваффакрятхр дар диссертатсия баъзе навокрсу камбудих,о низ ба чашм 
мерасанд, ки ба эътибор гирифтану ислох, кардани онхр ба манфиати кор 
хохад буд:

1. Хдрчанд ки фасли якуми боби 2-юми диссертатсия (“Тавсифи 
мавзуъхри мехрарии ашъори шоир”) дар алохрдагй оварда шуда бошанд 
Хам, аммо хдмагй якуним сах,ифаро дар бар мегирад. Яъне, ба таври 
алохрда овардани ин фасл зарур набуда, мухаххих метавонист, ки ин 
фаслро хдмчун крсмати мухаддимавй дар ин боб истифода намояд.

2. Баъзе аз фаслх,ои диссертатсия, барои мисол фасли дуюми боби 2- 
юми диссертатсия (“Васфи модар ва гиромидошти вай дар ашъори шоир”) 
Чумлахои хулосавй надорад.

3. Дар баъзе фаслхри кор ик;тибосх,о тулонй оварда шудаанд, ки ин 
икдом боиси зиёд гардидани х,ач,ми кор гаштааст (Диссертатсия, сах,. 36, 39, 
57, 58).

4. Ба андешаи мо, хубтар мебуд, ки барои боз хам дурусттар муайян 
намудани мак;оми шоирии Гоиб Сафарзода диссертант ашъори >фо дар 
мухоиса ба осори шоирони хамзамонаш мавриди тахдилу баррасй харор 
медод.

5. Дар кор баъзе хатоихои имлоию техникй ва китобат ба назар 
мерасанд (Диссертатсия, сах. 3, 4, 6, 9, 10, 17, 20, 24, 36, 103).

Дар мадмуъ, норасиву камбудихои мазкур дар хиёс бо дастоварду 
мувафаххиятхои кор, ки марбут ба таълифи як диссертатсияи мукамали 
илмй дар додай шинохти «Рузгор ва осори Гоиб Сафарзода» мебошад, 
ночизу дувумдарада буда, ба хед вадх арзиши кори таххихотии муаллифро 
коста намегардонанд. Ислохи онхо дар мархилахои баъдии фаъолияти 
илмии муаллиф имкон дорад.

Автореферат ва махолахое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуи 
диссертатсия нашр намудааст (5 махола дар мадаллахои тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон,

б



8 макрла дар мадмуа ва нашрияхри дигар), мухдавои асосии 
диссертатсияро фаро гирифтаанд. Мавзуи интихобнамудаи унвондуи 
дарадаи илмй ба доираи мавзуъ ва масъалахри тахдикди шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.04 -  Таърихи адабиёт; равобити адабй мувофицат 
мекунад.

Коркарди амалии натидахри тахдик; ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Мирзоева Махдовбй Мустафоевна 
дар мавзуи «Рузгор ва осори Fоиб Сафарзода» бо мух,иммият, навгонихри 
илмй ва арзиши назариву амалиаш ба талаботи КОА-и назди Президента 
Думхурии Тодикистон, махсусан бо талаботи бандхри 31-35-и Тартиби 
до дани дарадахри илмй, ки бо дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик; гардидааст, давобгу буда, 
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт; равобити адабй сазовор мебошад.

Так;ризи мазкур бо дарназардошти талаботи бандх,ои 71 ва 72 Тартиби 
до дани дарадахри илмй, ки бо царори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, омода гардидааст.

Номзади илми филология, омузгори 
кафедраи забони тодикии Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгохр д а в л а т и и ^
Бохтар ба номи Носири Хусрав» Рах^юнов М.Б.
Сурога: 735140, Нумхурии Тодикистон, 
шах,ри Бохтар, кучаи Кайх,оннавардон -  38/15.
Тел.: (+992) 901-88-17-77.
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